MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA DE MATERIAIS - NS

DELIBERAÇÃO POSMAT/DPPG/CEFET-MG Nº 54, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE
MATERIAIS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, pelo regulamento
POSMAT.

RESOLVE:

Art. 1º ? Aprovar, ad referendum, as bancas de Qualificação abaixo relacionadas:

Título: Utilização de cavidades poliméricas para processo de injeção em moldes híbridos
de materiais termoplásticos
Orientando: Thiago Guilherme Carvalho
MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA
Prof. Dr. João Paulo Ferreira Santos (ORIENTADOR)
Prof.ª Dr.ª Mayra Aparecida Nascimento (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Dr. André Luis Marcomini (CEFET-MG)
(Realizada em 17/11/2023)

Título: Avaliação da susceptibilidade ao trincamento a frio na zona termicamente afetada
de juntas heterogêneas soldadas com liga UNS N06625
Orientando: Reginaldo Matias Nunes
MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA
Prof. Dr. Cláudio Turani Vaz (ORIENTADOR)
Prof. Dr. Carlos Alberto Carvalho de Castro (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Dr. Ariel Rodriguez Arias (UFMG)
(Agendada para 21/12/2023)

Art. 2º ? Aprovar, ad referendum, as bancas de Defesa de Dissertação abaixo
relacionadas:

Título: Aparato experimental para medidas de ciclos de histerese em materiais magnéticos
Orientando: Jander Nikolas Santana de Almeida
MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA
Prof. Dr. Daniel Leandro Rocco (ORIENTADOR)
Prof.ª Dr.ª Mirela de Castro Santos (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Dr. Leonel Muniz Meireles (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Dr. João Paulo Martins de Castro Chaib (CEFET-MG)
(Realizada em 29/11/2023)

Título: Influência do revestimento isolante final sobre as perdas magnéticas em um aço
com alta permeabilidade magnética
Orientanda: Ludmilla Ferreira Costa
MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA
Prof. Dr. Daniel Leandro Rocco (ORIENTADOR
Prof.ª Dr.ª Daniela Gomes Rodrigues (COORIENTADORA)
Prof. Dr. Fernando Castro de Oliveira (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Dr. Adriano Alex de Almeida (USP)
(Realizada em 29/11/2023)

Título: Reação álcali-agregado em material álcali-ativado com uso de cinza de bagaço de
cana de açúcar como precurso

Orientanda: Pâmella Fernandes Figueiredo
MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA
Prof. Dr. Augusto Cesar da Silva Bezerra (ORIENTADOR)
Prof. Dr. Paulo Renato Perdigão de Paiva (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Dr. Domingos Sávio de Resende (CEFET-MG)
Prof. Dr. Luciano Fernandes de Magalhães (UFMG)
(Agendada para 22/12/2023)

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 15:19 )
MARCELLO ROSA DUMONT

COORDENADOR
POSMAT (11.52.07)
Matrícula: 2143739

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 54, ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 13/12/2023 e

o código de verificação: 4550c348fe

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf